van 11% kan betekenen (11% = (220.425+24.324)/(194*1138)-1). Wanneer de toename

in efficiëntie hoger ligt, zal de kostprijs per uur dalen. Het effect op de kostprijs per uur

zonder assistentie of met bijkomende assistentie is onmogelijk te berekenen daar dit de

efficiëntie van de tandarts zal beïnvloeden. Een analyse hiervan valt buiten het bestek

van dit onderzoek.

d) Totale Kost Tandarts

Een interessante ratio die uit Tabel 6.1 kan gehaald worden is de volgende:

  Totale Kost Tandarts  (105.024)   =  48%

  Totale Indirecte Kost  (220.425)

De “Totale Kost Tandarts“ is de bezoldiging van de tandarts als zelfstandige. De bruto

bezoldiging is deze van een loontrekkende tandarts. Hierbij moeten een aantal kosten

worden opgeteld om het verschil in statuut te overbruggen. Zo zal een zelfstandige een

aantal bijkomende verzekeringen moeten nemen en zal hij een deel van zijn bezoldiging

moeten opzij leggen om aan pensioensparen te doen. Door sommatie van “Bezoldiging

Tandarts” en “Bijkomende Kosten Tandarts” bekomen we de “Totale Kost Tandarts”.

De berekende ratio betekent dat de kost van de tandarts 48% uitmaakt van de totale

indirecte kosten.

Tabel 6.2 Sensitiviteitsanalyse Bruto bezoldiging tandarts

  - 30% - 15% + 0% + 15%

Bruto bezoldiging 49.653 60.293 70.933 81.573

Bijkomende Kosten Zelfstandige 23.864 28.977 34.091 39.204

Totale Kost Tandarts 73.517 89.270 105.024 120.778

Totale Indirecte Kost 188.919 204.672 220.425 236.179

Indirecte kost per uur in mond 166 180 194 208

Daar de “Totale Kost Tandarts” een zeer groot deel uitmaakt van de totale indirecte

kosten is het aangewezen hierop een sensitiviteitsanalyse uit te voeren. Tabel 6.2 toont

de gevoeligheid van de “Indirecte kost per uur in mond” wanneer de bruto bezoldiging

wijzigt. Zo kan uit de tabel afgeleid worden dat wanneer de bruto bezoldiging van de

tandarts met 30% afneemt, de “Indirecte kost per uur in mond” met 14% zal afnemen.

Gemakkelijkheidshalve laat men de “Bijkomende Kosten Tandarts” met hetzelfde

percentage afnemen. De bezoldiging van de tandarts heeft dus een zeer belangrijke